. *Par mon ame et par mon corps* : Il faut que vous i pourveés. - Par m'*ame*, et par mon corps, respondit li rois, voirement

i sera pourveu. (FROISS., Chron. D., p.1400, 683). [Cf. aussi p.727 et 820]

- Prov. : [Var.] Et ainsi m'aït Dieu, j'ay plus chier ma desserete en ung gentil coeur qu'en ma bourse pour l'amour d'un vocable qui dist : mieulx vault povre *ame* que l'amasement d'un villain. (Percef. III, R., t.3, c.1450 [c.1340], 240). Nous tenons une fame a folle Qui son corps et son honneur vent Pour argent ; mais cecy m'afole, Car vous faictes pire souvent. Vos langues tornent comme vent Au plus donnant : c'est grant diffame. Il perd assez qui pert son *ame*. (MESCHIN., Lun. princes M.-G., c.1461-1465, 64).

2. "Ce principe spirituel considéré comme incorruptible et immortel (p. oppos. au corps)" : ...c'est a dire la pardurable estableté de l'*ame* (Mir. femme roy Port., c.1342, 150). D'autre partie, il me semble, sauf meilleur jugement, que quant l'*ame* est separee du corps, la personne qui estoit devant *ame* et corps et qui estoit homme, elle n'est plus *ame* et corps ne homme. Mais elle est *ame* et non pas corps. Et après la resurreccion ceste personne qui fu homme et est *ame* resera homme (ORESME, E.A.C., c.1370, 465). ...dedans l'omme est une *ame* parfaite, immortelle et digne quant elle est faicte a congnoistre la Divinité, pour la louer et honnorer. Pour ce elle est dicte faicte a l'imaige de Dieu et a sa semblance (GERS., Trin., 1402, 152). FOY. (...) Car tu ne sçais pour quoy fut faicte l'assemblee de *ame* pardurable a corps mortel, ainçoys veuls l'usage du corps chalengier par droit pour demeure seure et permanent ; autrement va : car le corps est ung herberge de ton pelerinage, et t'est baillié a excerciter ta vertu et ta constance esprover. (CHART., L. Esp., c.1429-1430, 33). C'est voirement grant semblance que ta volenté a auecques l'eternité de dieu, car ta volenté ou franc arbitre est incorruptible et immortelle et jamais ne fauldra, et pour quelconque misere ne peult estre destruit ne appetissé car l'*ame* est immortelle et incorruptible... (CIB., p.1451, 223). Talles de Milesie, cité très encienne, autrement dicte Millete, fut l'un des plus notables de Phenice en Grece, lequel, pour la profundité de la science des estoilles, fut mandé et envoyé honnorablement querir par les Rommains, et fut très speculatif et devost, et fut le premier que j'aye veu escript, qui dist l'*ame* estre immortelle. (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 39 r°). Du corps mon *ame* partira (LA VIGNE, S.M., 1496, 378).